CÂMARA DOS DEPUTADOS

REQUERIMENTO Nº        DE  2019

(Do Sr. Reginaldo Lopes)

Requer que seja criada Comissão Especial para

atualizar a versão e as metas do PL 4530/2004, que

Dispõe sobre o Plano Nacional de Juventude e dá

outras providências.

Senhor Presidente:

 Nos termos do artigo 17, inciso I, alínea m, do Regimento Interno da Câmara dos Deputados,

requeiro a V. Exa. que seja criada Comissão Especial para atualizar a versão e as metas do PL 4530/2004,

que Dispõe sobre o Plano Nacional de Juventude e dá outras providências.

JUSTIFICATIVA

A proposição está pronta para plenário, porém pela demora em colocar em pauta muito de seu

conteúdo se encontra desatualizado e tanto prazos como metas precisam ser reavaliados para que os efeitos

produzidos pelo PL possam ser de fato relevantes para nossa população.

Cabe salientar que este PL foi criado com metas para o período entre 2006 e 2016 pela  comissão

especial da juventude que fui presidente em 2005. E também  fui o relator do PL na comissão especial que

avaliou o PL além de trabalhar este tema por muitos anos. Por ser conhecedor do tema e do PL observo ser

necessária a criação de uma comissão especial para sua atualização.

Sala das sessões em 08 de outubro de 2019

Dep. Reginaldo Lopes

PT-MG

RE
Q

 n
.2

60
7/

20
19

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
8/

10
/2

01
9

20
:1

6